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Szanse i zagrożenia stosowania napędu wodorowego
w transporcie drogowym 

STRESZCZENIE
Problematyką niniejszego opracowania są ograniczenia oraz
szanse upowszechniania pojazdów napędzanych zielonym
wodorem, na którym mają opierać się nowoczesne,
zeroemisyjne systemy transportowe. Dla poszczególnych
rodzajów transportu drogowego zidentyfikowano pola sił
i zagrożeń, co może ułatwić podmiotom odpowiedzialnym
za kształtowanie polityki transportowej efektywniejsze
wdrażania nowych technologii.

WSTĘP
We współczesnym świecie w celu ograniczenia emisji
pochodzenia antropologicznego i zapobieżenia
kryzysowi klimatycznemu niezbędne jest
poszukiwanie nowych paliw napędowych oraz źródeł
energii. W tym kontekście jako technologia przyszłości
obiecujący jest zielony wodór. W porównaniu do
paliw będących obecnie w powszechnym użytku jest
on zupełnie zeroemisyjny.
Problem badawczy stanowi możliwość zastosowania
wodoru w różnych rodzajach transportu drogowego
z uwzględnieniem jego ograniczeń.
Cel badań stanowi identyfikacja i klasyfikacja zagrożeń
oraz szans wdrażania technologii wodorowych
w transporcie drogowym.
Jako metody badań przyjęto przegląd i analizę
literatury, analizę pola sił złożonych scenariuszy
organizacyjnych opartych na modelu Analizy Pola Sił
Lewina, a także doświadczeń autorów i refleksji
krytycznej. Jako metody badań przyjęto przegląd
i analizę literatury, analizę pola sił złożonych
scenariuszy organizacyjnych opartych na modelu
Analizy Pola Sił Lewina, a także doświadczeń autorów
i refleksji krytycznej.
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WNIOSKI
Aby zmniejszyć wpływ negatywnych czynników na rozwój technologii wodorowych w transporcie drogowym, należy skupić się na znacznym zwiększeniu produkcji zielonego wodoru oraz
zwiększeniu dostępności infrastruktury służącej do jego transportu oraz dystrybucji. Pozwoli to znacząco zmniejszyć koszty paliwa oraz zachęcić osoby decyzyjne do inwestycji
w opisywane technologie. Wyniki wskazują, że liniowa reprezentacja szans i zagrożeń prezentowanych zastosowań oraz rozwiązań organizacyjnych i gospodarczych ulega przemianom,
a pola sił nie są nieprzepuszczalne. Uwzględnienie zasady odwrotnej może zapewnić lepsze, holistyczne zrozumienie dominujących sił.

Tabela 1. Czynniki szans i zagrożeń wdrażania wodoru w komunikacji miejskiej 

Tabela 2. Czynniki szans i zagrożeń wdrażania wodoru w transporcie indywidualnym 

Tabela 3. Czynniki szans i zagrożeń wdrażania wodoru w towarowym transporcie drogowym 

Czynniki szans i zagrożeń dla komunikacji
miejskiej (tab. 1), motoryzacji indywidualnej
(tab.2) oraz towarowego transportu
drogowego (tab. 3) określono zgodnie
z ideą Force Field Analysis i dokonano ich
hierarchizacji. Zidentyfikowano czynniki
powtarzalne dla wszystkich rodzajów
transportu. Wartości czynników (+) i (-) po
zsumowaniu będą świadczyć o gotowości
wdrożenia napędu wodorowego w tym
obszarze.
W ujęciu globalnym we wdrażaniu wodoru
w gospodarce przodują państwa Unii
Europejskiej, Stany Zjednoczone oraz Chiny.
Czynnikami ograniczającymi wszystkie
rodzaje transportu drogowego są wysokie
koszty pojazdów, niewielka produkcja
zielonego wodoru, problematyczne warunki
składowania oraz brak infrastruktury
zarówno liniowej jak i punktowej dla tego
paliwa. Do szans należą bezemisyjność oraz
przewaga technologiczna nad
standardowymi pojazdami elektrycznymi,
które są główną alternatywą dla pojazdów
wodorowych we wdrażaniu nowoczesnych
systemów transportowych.
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